
1 
 

 

All'Albo dell'Istituzione scolastica 

Al sito web 

Agli atti 

 

Oggetto: Determina avvio procedura per la selezione interna ed esterna delle figure professionali per il 
progetto Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso n. 9707 del 27/04/2021 - FSE - Progetti di inclusione 
sociale e integrazione-Azione 10.3.1A - Percorsi per adulti “Europa chiama Italia: CiPIAce!”.  
Codice CUP: H73D21001160006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’Avviso pubblico Prot. n. 9707 del 27/04/2021, emanato nell’ambito del Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo 

Sociale Europeo (FSE). Programma Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 

e 10.3.1.  Avviso pubblico prot. n. 9707 del 27/04/2021 – Realizzazione di percorsi educativi volti al 

potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli studenti 

nell'emergenza Covid - 19 (Apprendimento e socialità); 

VISTE le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e alla realizzazione 

del progetto con inserimento nel P.T.O.F. in caso di ammissione al finanziamento (Collegio dei docenti – 

delibera n. 17 del 29/04/2021 e del Consiglio di Istituto – delibera n. 14 del 20/05/2021 ; 

VISTA la candidatura inoltrata da questa Istituzione Scolastica N. 1049272 0009707 FSE e FDR - 

Apprendimento e socialità – CPIA Prot. 16139 del 21/05/2021 

VISTA la nota ministeriale prot. n. AOODGEFID/17355 del 01/06/2021 con la quale sono state pubblicate 

sulla sezione dedicata al “PON Per la scuola” del sito del Ministero dell’Istruzione le graduatorie regionali delle 

proposte approvate; 





2 
 

VISTA la nota prot. n. AOODGEFID/17665 del 07/06/2021 di autorizzazione del progetto; 

VISTO il Decreto di assunzione a bilancio  n. prot. 3913 del 10/06/2021; 

CONSIDERATO che il progetto presentato da questo Istituto è stato finanziato per un importo pari ad € 

96.558,00; 

VISTA la ripartizione delle categorie di spesa e gli operatori coinvolti nella scheda finanziaria del progetto 

prot. 4532 del 28/06/2021; 

CONSIDERATO che per l’attuazione dei percorsi previsti sono richieste le seguenti figure professionali: tutor,  

esperti interni e/o esterni; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 19 del 25/06/2021 con cui sono definite le proposte per i Criteri 

generali per l’individuazione delle Figure interne di Sistema, figure aggiuntive professionali e esperti relativi 

ai progetti nell’ambito della Programmazione Fondo Sociale Europeo FSE  2014-2020;   

VISTA   la delibera di approvazione del Consiglio di istituto n. 18 del 30/06/2021, relativa all’approvazione 

dei Criteri generali per l’individuazione delle Figure interne di Sistema, figure professionali  e esperti relativi 

ai progetti nell’ambito della Programmazione Fondo Sociale Europeo FSE  2014-2020; 

PREMESSO che per l’attuazione del Progetto è necessario avvalersi di figure di elevato profilo 

professionale aventi competenze specifiche nei vari percorsi costituenti l’azione formativa; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 20 del 25/06/2021 di individuazione diretta di n° 19 tutor e di 

n° 12 esperti interni; 

CONSIDERATO che presso questo Istituto scolastico verranno realizzati i seguenti moduli: 

Sotto 
azione 

Codice Identificativi del 
progetto/Titolo  

 
MODULI 

 
ORE 

 
SEDE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10.3.1A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10.3.1A-FSEPON-PU-

2021-3 Europa 

chiama Italia: CiPIAce! 
 

 

CPIAce l'Italiano! 30 Gravina 

Parliamo in italiano sempre meglio!   30 Altamura 

Impariamo a chiacchierare in italiano   30 Santeramo 

Tennis, salute e forma  30 Triggiano 

Vedocorto: reloaded   30 Modugno 

Videoracconto: tra il dire e il girare...  30 Monopoli 

Mente e corpo in armonia 30 Altamura 

Namasté: il pilates a scuola  30 Modugno 

Il proprio territorio: un  
Viaggio reale e virtuale nel mare  

30 Monopoli 

Viaggio reale e virtuale tra i trulli 30 Alberobello 

CPIAce l’Italia: un viaggio attraverso le 
belle arti 

30 Gravina 

Le français à la carte: corso di lingua e 
gastronomia francesi  

30 Triggiano 

Il racconto fotografico  30 Modugno 

Emozioni in un cerchio di parole e colori  30 Altamura 

In difesa dell’ambiente  30 Altamura 

Ci conosciamo gustando  30 Altamura 



3 
 

Officina della biodiversità  30 Altamura 

Ceramicando  30 Altamura 

Discount sonoro  30 Altamura 

DETERMINA 

Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento 
Art. 1- Oggetto 

 
L’avvio delle procedure per l’affidamento dei seguenti incarichi: 

 
• N. 7 esperti esterni 
• Personale Ata 

 
relativi ai moduli su richiamati. La comunicazione della procedura sarà effettuata con Avviso di selezione 
esterna da pubblicarsi sul sito web dell’istituzione scolastica, all’albo pretorio e nella sez. Amministrazione 
trasparente. Per l’individuazione degli esperti esterni si procederà alla comparazione dei curricula delle figure 
professionali esterne così come da Regolamento dell’attività negoziale per la fornitura di beni e servizi.  

Art. 3- Compensi 
L’importo orario omnicomprensivo sarà rispettivamente di: 
€ 30,00/h per il docente tutor; 
€ 70,00/h per il docente esperto; 
Per il personale ATA il compenso è quello stabilito dal CCNL. 
Tutti i compensi sono soggetti al regime fiscale e previdenziale previsto dalla normativa vigente. 

Art. 4 – Criteri di aggiudicazione 
Il criterio di scelta del contraente è quello della professionalità valutata secondo la comparazione di Curricula 
tenendo conto delle griglie di valutazione allegati agli Avvisi di selezione. 

Art. 5 - Periodo di svolgimento 
Il percorso formativo dovrà concludersi entro il 31 agosto 2022. 

Art. 6 - Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art.31 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 241 del 7 agosto 1990 viene nominato 
Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico, dott.ssa  Paola Maino. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Paola MAINO 

 
 


		2021-07-07T22:16:37+0200
	Maino Paola




